
 
Il Prefetto di Trieste 

 

1 
 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

 

VISTA  la nota n. 99581 del 19 ottobre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento della P.S., Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, Servizio Pianificazione, con riferimento alle 

esigenze di carattere logistico connesse alla chiusura selettiva in ingresso 

dei valichi Italo-Sloveni a decorrere dal 21 ottobre 2023, oggetto di 

successive proroghe, da ultimo per 6 mesi a decorrere dal 19 giugno 2024, 

ha autorizzato la realizzazione dei relativi approntamenti, con riserva di 

successiva copertura finanziaria; 

 

VISTA la determina n. 71158 del 30 novembre 2023 e la successiva trattativa 

diretta n. 3885453 stipulata in data 4 dicembre 2023 sul MEPA tramite 

PAD Acquistinrete, riguardante il noleggio e la manutenzione di n. 8 bagni 

chimici per il periodo 20 ottobre – 19 dicembre 2023 per un corrispettivo 

mensile di € 1.920,00, affidato alla ditta Sebach S.p.a., con sede in via 

Fiorentina 109, Certaldo (FI), C.F./P.I. 03912150483; 

 

VISTO  il successivo preventivo pervenuto con mail dell’11 giugno 2024 della ditta 

Sebach S.p.A. relativo al suddetto servizio per un periodo di ulteriori 4 mesi 

a decorrere dal 20 giugno 2024 per il costo mensile di € 1.920,00, I.V.A. 

esclusa, già dichiarato congruo dalla Questura di Trieste Ufficio Tecnico 

Logistico con nota prot. n. 81714 del 25 ottobre 2023 in occasione del sopra 

richiamato affidamento;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
U
C
G
F
A
C
S
G
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
1
8
4
 
d
e
l
 
2
0
/
0
6
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

 

2 
 

ACQUISITA  la documentazione di rito; 

 

DATO ATTO  che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere 

a) e b), di importo inferiore a € 40.000, le dichiarazioni rilasciate dagli  

operatori economici vengono verificate successivamente previo sorteggio 

di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

 

TENUTO CONTO  che l'atto di stipula è esente da imposta di bollo in quanto di importo 

inferiore a € 40.000 (Allegato I.4 D.Lgs. 36/2023); 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

-  di procedere all’affidamento del noleggio e manutenzione di n. 8 bagni chimici mediante 

trattativa diretta sul MEPA con l’impresa SEBACH S.p.a. con sede in Via Fiorentina 109, 

Certaldo (FI), C.F./P.I. 03912150483, come da preventivo indicato nelle premesse, per 4 mesi; 

 -  di dare atto che il valore totale dell’affidamento per un periodo di 4 mesi a decorrere dalla 

data di stipula è pari ad € 7.680,00, oltre I.V.A. pari ad € 1.689,60, per complessivi € 9.369,60; 

- di dare atto che la spesa sopra indicata troverà copertura sul capitolo che sarà individuato dal 

Ministero dell’Interno per l’accreditamento dei relativi fondi; 

- di procedere, con separato provvedimento di ratifica, al riconoscimento della spesa per il 

periodo di noleggio dal 20 dicembre 2023 e fino alla data di perfezionamento della trattativa 

diretta di cui sopra, alle medesime condizioni; 

-  ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

-   di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento di questa Prefettura la 

dott.ssa Emanuela Milan, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 

-   che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni, sul numero di conto corrente comunicato; 

la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco: 46U7AU; 

- che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
Il Prefetto di Trieste 

 

3 
 

-  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 

37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

           Il Prefetto 

                                                                                    (Signoriello) 

 

 

 

 

 

 

EM 


		2024-06-20T09:11:52+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




